
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 110/18 

del 16/0312018 

Direzione competente: AMMISG/GAREIOPE/SIC 

Il Pre.sidente 

Oggetto: Procedura sotto soglia ex art. 36 co.2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l'affidamento del servizio di riemissione 
della certificazione di conformità del sistema di gestione ambientale alla norma UNI EN ISO 
14001:2015. CIG. Z0321CAF88. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co.S e 33 co.l del 
d.lgs.S0/2016. Aggiudicazione efficace ai sensi deWart. 32, co. 7, del medesimo decreto. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Premesso che 
- con decreto dell'Ente n. 04/18 in data 18.01.2018 veniva indetta, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico 

della pubblica amministrazione {MePA), la procedura per l' affidamento del servizio in oggetto per un importo 
complessivo stimato in € 20.000,00, IVA esclusa, per gli anni 2018+2020; 
con trattativa sul MePA n. 386755 del 23.01.2018 la RINA Service Spa, operatore economico abilitato alla categoria 
"servizi di valutazione della conformità", veniva invitato a produrre una propria offerta economica per il servizio in 
epigrafe; 
la succitata trattativa fissava come termine perentorio per la presentazione delle offerte le ore 18:00 del12.02.2018; 

la proposta economica della RINA SERVICE SpA perveniva entro il termine sopra indicato, cosl come attestato dal 
sistema del mercato elettronico {identificativo univoco dell'offerta n. 206362); 
in data 19.02.2018 il responsabile del procedimento, coadiuvato dall'ing. Francesco SAPIO, componente dello Staff 
del Commissario del porto di Taranto, procedeva, in seduta riservata, alla valutazione della proposta economica 
pervenuta nei termini proponendo l'aggiudicazione del servizio in oggetto nei confronti di RINA SERVICE SpA a 
seguito del ribasso offerto sull'importo a base della procedura pari al 50,00% (cinquanta/00 percento); 

preso in esame 
il verbale di gara in data 19.02.2018 e ritenuto di farne proprie le Indicazioni in esso contenute; 

attesa 
la regolarità dell'iter procedi mentale esperito al sensi del d.lgs.50/2016; 

dato atto che 
l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica dei requisiti di ordine generale ex art.80 del d.lgs.50/2016, mediante: 

estrazione, dal registro imprese online, della visura camerale storica della CCIM di Roma (documento n. T 
269979816 del15.02.2018}; 

richiesta, con foglio prot. n. 3324 in data 20.02.2018, del certificato dei carichi tributari pendenti - riscontrata con 
esito "nullo" dall'Agenzia delle Entrate Direzione Regionale Liguria {cfT. certificato pro t . n. 4694 in data 
12.03.2018); 
richiesta, con foglio prot. n. 4124 in data 01.03.2018, del certificato di ottemperanza alla L- 68/99 - riscontrata con 
esito positivo dall'Ufficio per il collocamento mirato della Città Metropolitana di Genova (dr. certificato prot . 
n.11489/18 in data 01.03.2018); 



richiesta, con foglio prot. n. 3323 in data 20.02.2018, del casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA 
-estesa al soggetti di cui al comma 3 dell'art.80 del d.lgs.S0/2016 (n.ll soggetto) - riscontrata con esito "nullo" 
dal Ministero della Giustizia (cfr. certificato nn.634651+634661/2018/in data 20.02.2018); 
richiesta, con foglio prot. n. 3328 in data 20.02.2018, del certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato - riscontrata con esito unullo" dal Ministero della Giustizia (cfr. certificato n. n.52/2018/R In data 23.02.2018); 
richiesta, ai fini della verifica del requisito di cui all'art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, del certificato di regolarità 
contributiva (DURC on line) riscontrato con esito "regolare" (certificato prot. n. INAIL_10570365 con scadenza il 
16.06.2018); 

riscontrato 
l'esito positivo del controlli effettuati d'ufficio dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di carattere generale in 
capo alla RINA SERVICE SpA; 

rilevata 
pertanto, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.l del 
d.lgs.50/2016, nonché dei presupposti affinché la stessa aggiudicazione divenga efficace, ai sensi dell'art.32 co.7 del 
d.lgs. medesimo; 

ritenuto 
di procedere, a norma dell'art.32, co.7, del d.lgs. 50/2016, con l'aggiudicazione in favore della RINA SERVICE SpA (P.l. 
03487840104); 

visti 
la U.P.B.l-Titolo l uSpese correnti", del bilancio di previsione 2018; 
il capitolo capitolo U 121/10 "Prestazione di terzi per lo gestione di servizi portuali- spese per utenze portuali varie" 
inserito nella predetta U.P.B. che presenta la disponibilità; 
gli atti di ufficio tutti; 

sentito 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L84/94; 

letti ed applicat i: 
il d. lgs. n. 50/2016, nonché la normativa di settore vigente; 
il decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362 in data 08.11.2016 di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto; 
la delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell 'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIB ERA 

l . di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l risultati della procedura di gara, cosl come esplicitati nel verbale citato In premessa, ai sensi degli 
artt.32, co.5 e 33, co.l del d.lgs. 50/2016 e pertanto di affidare Il servizio di riemissione dello certificazione di 
conformità del sistema di gestione ambientale alla norma UNI EN ISO 14001:2015 alla RINA Service Spo con sede 
legale in Genova (GE) alla via Corsica n.l2, per l' importo di € 10.000,00 (euro diecimila/00) oltre lva (complessivi ( 
12.200,00}, costi della sicurezza da rischi interferenziall non sussistenti; 

3. di dare atto che Il presente prowedimento di aggiudicazione è Immediatamente efficace al sensi dell'art.32, co.7, 
del d.lgs.S0/2016, in quanto questa S.A. ha verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo 
all'aggiudicatario; 

4. di disporre che, ai sensi dell'art.32 co.l4 del d.lgs.50/2016, il contratto sia stipulato in modalità elettronica 
mediante saittura privata utiliuando l' apposito documento generato dal MePA; 

5. di impegnare l'Importo di € 1.2.200,00 (dodiclmiladuecento/00) nel competente capitolo di bilancio: 

CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA IMPEGNARE 
BILANO O PRECEDENTI ATI\JALE 

UU l./10 1.900.000,00 1.107.836,51 € 12.200,00 € n9.963A9 

Pag"a 2 d1 3 



visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

           Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
        "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 20.03.2018


